
 

ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂREA 

    

privind aprobarea Studiului de Fezabilitate (insotit de Tema de proiectare si Nota conceptula) si a 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investitie ,, Sisteme integrate de colectare si 

valorificare a gunoiului de grajd - UAT Comuna Ghidigeni, Judetul Galati” , în vederea finanțării 

acestuia în cadrul apelului PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, Investiția I.2.A-B: Sisteme integrate de 

colectare și valorificare a gunoiului de grajd, finanțat prin  Planul Național de Redresare și 

Reziliență 

_______________________________________________________________________________            

Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  

          

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit în ședinta extraordinară cu caracater 

de îndată  din data de 05.06.2024; 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

           c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

           d) Ghidului Specific - Privind conditiile de accesare a Fondurilor Europene aferente PNRR in 

cadrul Apelului de Proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B;  

            e) art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 

completarile ulterioare;  

             f) art. 3 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor 

normative, republicata, cu modificarile si completările ulterioare;  

             g) art. 129 alin. (2) lit."b", alin. (4) lit. "d" si art. 139 alin. (1) si alin. (3) lit. "e" din OUG nr. 

57/2019 Partea I privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

având în vedere proiectul de hotărâre nr.6799/06.06.2024  privind aprobarea Studiului de 

Fezabilitate (insotit de Tema de proiectare si Nota conceptula) si a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investitie ,, Sisteme integrate de colectare si valorificare a gunoiului de grajd - UAT 

Comuna Ghidigeni, Judetul Galati” , în vederea finanțării acestuia în cadrul apelului 

PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, Investiția I.2.A-B: Sisteme integrate de colectare și valorificare a gunoiului de 

grajd, finanțat prin  Planul Național de Redresare și Reziliență, însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 6800/06.06.2024;   

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 6801/06.06.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

În temeiul art. 136 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I privind Codul  

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, hotărăște: 

 

Art. 1   Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul de investitie ,, Sisteme integrate de 

colectare si valorificare a gunoiului de grajd - UAT Comuna Ghidigenii, Judetul Galati”, potrivit 

Anexei nr. 1, care face parte integranta din prezenta Hotărâre. 

Art. 2  Se aprobă Devizul General aferent obiectivului de investiții ,,Sisteme integrate de 

colectare si valorificare a gunoiului de grajd - UAT Comuna Ghidigeni, Judetul Galati”  prevăzut în 

Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



Art. 3  Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții ,,Sisteme integrate 

de colectare si valorificare a gunoiului de grajd - UAT Comuna Ghidigeni, Judetul Galati”  prevăzuti 

în Anexa nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 4  Se aprobă valoarea totală a proiectului 5.344.738,85 lei ce va fi depus în cadrul apelul de 

proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, Investiția I.2.A-B: Sisteme integrate de colectare și valorificare 

a gunoiului de grajd, finanțat prin  Planul Național de Redresare și Reziliență, în sumă de 

4.499.940.92 lei fără TVA la care se adaugă TVA în valoare de 844.791,93 lei.  

  Art. 5 Se aprobă valoarea eligibilă a proiectului investiție ,, Sisteme integrate de colectare si 

valorificare a gunoiului de grajd - UAT Comuna Ghidigeni, Judetul Galati„ ce va fi depus în cadrul 

apelul de proiecte PNRR/2023/C3/S/I.2.A-B, Investiția I.2.A-B: Sisteme integrate de colectare și 

valorificare a gunoiului de grajd, finanțat prin  Planul Național de Redresare și Reziliență, în sumă 

de 4.496.380,92 lei fără TVA la care se adaugă TVA în sumă de 844.791,93 lei, precum și contribuția la 

cheltuielile neeligibile în sumă de 4.236,40 lei inclusiv TVA. 

 Art. 6  Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului comunei, Instituției  Prefectului  Județului  Galați  prin  grija  secretarului general al comunei. 

                                                                                                                                    

                                                    Contrasemnează, 

       Președinte de ședință,                                                    Secretar general,     

   Claudiu-Cosmin NEAGU                                                           Eliza POPA 

 
 

 

 

 

 

                                                                                                                               Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___9___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______9___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _____  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 52 din  06 iunie 2024 


